

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

20

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Kongres Syjonistyczny odbędzie się w Zurychu 24 września br.

**JEROZOLIMA 13.2 ŻAT.** Jak się ŻATna dowiaduje, najbliższy Kongres Syjonistyczny zwołany będzie do Zurychu na dzień 24 września 1937

## Przeciw upośledzeniu ludności żydowskiej

Mowa pos. Rubinsteina

Warszawa, 13. 2. (Sin). Dzisiejsze posiedzenie sejmu powinno byłoby przejść bez żadnych momentów żydowskich, nie obeszło się jednak bez tego. W toku dyskusji zabrał głos jeden z posłów, który uważał za wskazane dać znać, że sejm choćby nawet przy omawianiu najobojętniejszych spraw nie może nie poruszać kwestii żydowskiej. Przedstawiciel dzielnicy żydowskiej poseł Urbański żalił się, że w okolicy gdzie jest większość polska, do Kasy Chorych dopuszczono lekarzy Żydów, zapominając o tym, że w okolicach, gdzie jest ogromna większość żydowska został „wybrany“ na posła chadek.

W dyskusji popołudniowej zabrał głos poseł Rubinstein, który oświadczył, m. in. Ministerstwo Opieki Społecznej winno być właściwie ministerstwem op. społecznej, opierającym się na moralności społecznej. Jeżeli z cyfry budżetu Ministerstwa Opieki Społecznej sądzić o możliwości wyżywienia się w Polsce z pracy, to można uważać, że wszyscy zdolni do pracy mają ją, niesposób bowiem przypuszczać, ażeby sumy te mogły zapewnić byt tym, którzy pracy nie mają. Ale opieka ta, nawet tak skromna nie dotyczy Żydów, których nędza w Polsce jest przysłowiowa. Dalej mówca obszernie omawia położenie ludności żydowskiej w Polsce, podkreślając, że jest to już deklasacja spowodowana eksterminacyjną walką. Wszędzie dąży się do wyrzucenia Żydów poza nawias. (Głos:

najwyższy czas). Pan Minister nie tylko jako minister fachowy, ale jako mąż stanu, powinien zastanowić się, czy obecny stan goryczy i rozpacz ludności żydowskiej jest zdrowy dla interesów państwa polskiego. Chciałbym, ażeby zagadnienie emigracyjne, jako zagadnienie rzeczowe było w dyspozycji Ministerstwa Opieki Społecznej jako odrębny resort. Tymczasem sprawą tą zajmują się resorty polityczne, i jest ona traktowana jako hasło polityczne w rozgrywkach między obozami politycznymi. Przecistawiamy się stanowczo akcji agitacyjnej i

## Sprawy opieki społecznej na plenum Sejmu

Warszawa, 13. 2. (Sin.) Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Sejmu po odesłaniu w pierwszym czytaniu do komisji dwóch rządowych projektów ustaw o dodatkowych kredytach na 1934/35 i 1936/37 r. oraz projektu ustawy, złożonego przez pos. Morawskiego w sprawie zmiany granic sądów okręgowych w Jasle i Rzeszowie, przystąpiono do debaty szczegółowej nad preliminarzem budżetowym ministerstwa opieki społecznej.

Dłuższy referat wygłosił pos. L. Tomaszkiwicz. W Polsce — wywodził mówca — okazuje się koniecznym obiektywne i szybkie zbadanie możliwości skrócenia czasu pracy w poszczególnych gałęziach. Do badania tych zagadnień powinni być zaproszeni przedstawiciele świata pracy i przemysłu. Chodzi tu nie tylko o zwiększenie zatrudnienia, ale także o całość pozycji socjalnej robotnika. Pod względem plac istnieje

wyjaśniamy opinii publicznej całą obłudę tej gry. Kiedyś już powiedziano, że antysemityzm jest socjalizmem głupców, a dziś możnaby powiedzieć, że jest on patriotyzmem głupców. (Przerywania i głosy, dosyć tego!)

Z połączenia socjalizmu z nacjonalizmem wyrasta monstrum, którego wpływy zaczynają już przenikać do Polski (Głos: Jak wam tu źle, to macie Palestynę). Jestem przedstawicielem ludności kresowej i muszę wyrazić niezadowolenie, że Kresy zostały tak słabo potraktowane w planie inwestycyjnym. Dobrze byłoby przedstawić litery alfabetu, wtedy Polska B. znalazłaby się przed Polską A, i wtedy byłoby lepiej. (Głos: jak Żydzi będą płacić podatki, to bądźcie lepiej).

Posel Sommerstein: Płacimy proporcjonalnie więcej od was. Niech pan przegłędnie roczniki statystyczne.

Była tu mowa o kasach bezprocentowych żydowskich. Otóż 750 tych kas otrzymało zaledwie 500.000 złotych subwencji od rządu (Głos: Za dużo). Kasy te obsługują 120 tysięcy rodzin, wypada zatem po 4 złote na rodzinę. (Głos: Za dużo).

Dalej mówca wskazuje na upośledzenie żydowskich instytucji dobroczynnych zajmujących się dożywianiem dzieci. Posel Rubinstein kończy: *Chciałbym, ażeby Polska była wspólnym dobrem wszystkich jej obywateli, jak to mówi konstytucja, ażeby nie była dla jednych matką, a dla drugich macochą.*

w Polsce mozaika, która narusza postulat ustalenia płacy minimalnej.

Jeśli chodzi o akcję pomocy zimowej — oświadcza pos. Tomaszkiwicz — to należy się społeczeństwu wdzięczność za tak szeroki w niej udział i ofiarność, dzięki której zimę obecna przeszliśmy spokojnie i bez wstrząsu. Nie można się jednak ludzi, aby bezrobocie udało się zlikwidować w szybkim czasie, dlatego warto by się zastanowić, czy akcja pomocy zimowej nie powinna nabrać charakteru systematycznego, przy czym wskazane byłoby wcześniejsze jej rozpoczęcie, co by pozwoliło osiągnąć pełniejsze rezultaty.

Po przemówieniu referenta zabrał głos p. minister Opieki Społecznej Marian Zyndram-Kościałkowski, wygłaszając dłuższe przemówienie.

**J A R M A R K**  
**WYSPRZEDAŻOWY**  
Juliusz Nacht, Kraków, Stradom 5

Oto kilka cen dla przykładu:

400 fig i motylków damskich jedwabnych . . .	0.80
800 par podpończoszek czysto-wełnianych z błędami fabrycznymi (zamiast 1.90) . . .	0.75
100 koców dzieleńczych, flanelowych . . . . .	1.70
500 kostiumów kąpielowych, damskich (zam 3.-) . . .	0.75
400 swetrów modelowych . . . . .	9.80 i 5.90

## Konsul Hulanicki w Izbie polsko-palestyńskiej

Warszawa, 13. 2. ŻAT. Nowy konsul w Jeruzolimie inż. Witold Hulanicki zwiedził Izbę Polsko-Palestyńską i odbył dłuższą rozmowę z prezesem Lewite, z którym poruszył szereg spraw współpracy polsko-palestyńskiej,

## Jagoda aresztowany

Londyn, 13. 2. PAT. „Daily Telegraph“ donosi, że Jagoda, b. kierownik GPU został aresztowany. Fakt aresztowania utrzymywany jest w ścisłej tajemnicy.





## PRZEGLĄD PRASY

### Mentalność -- endecka

Nieraz już wypadalo stwierdzić, że jeżeli chodzi o sprawy żydowskie, to poza nielicznymi wyjątkami panuje wszechwładnie w publicystyce polskiej niespotykana w innych dziedzinach ignorancja. Z ignorancją idzie oczywiście najczęściej w parze zła wola, przeinaczanie faktów i bezmyślne powtarzanie pewnych argumentów, które już dawno zostały skorygowane i w świetle krytyki okazały się nonsensem. Jeżeli ignorancję i złą wolę wykazują pisma endeckie, to jest to zrozumiałe. Nie chodzi im przecież o przekonywanie czytelników, lecz poprostu o żydożerczą agitację, a w agitacji, szczególnie żydożerczej każdy chwyt jest wedle pojęć publicystów „ABC“ czy „Warszawskiego Dziennika Narodowego“, dozwolony. Jeżeli natomiast takich chwytów używa „Gazeta Polska“ to jest to trochę dziwniejsze, wobec dużej sumienności publicystycznej, jaką wykazuje to pismo. Toteż dziwnie brzmi przypadek powyższy (a może nie przypadkowy?) argument polemiczny „Gazety Polskiej“:

Wbrew wszelkiej prawdzie historycznej, wbrew przykładom innych państw, gdzie antysemityzmu nie znają gotowi są Żydzi twierdzić że nie atawizm utrzymuje ich przy handlu tylko antysemityzm, że nie mentalność po ciąga masy młodzieży żydowskiej ku komunizmowi tylko antysemityzm, że nie właściwości rasowe uniemożliwiły asymilację Żydów w Polsce tylko antysemityzm itd.

Osobliwa to prawda historyczna, która stwierdza tego rodzaju banialuki. Gdzie autor znalazł takie prawdy historyczne? Gdyby znalazł choć trochę historii toby wiedział, że nie atawizm utrzymuje Żydów przy handlu, tylko warunki historyczne i stosunki ekonomiczne państw, w których Żydzi żyją. Wystarczy przecież zaglądnąć do szkolnego podręcznika historii, by dowiedzieć się o tej prostej prawdzie historycznej, że w ciągu wielu wieków niemal do końca wieku 18 Żydzi nie mieli dostępu do żadnych innych zawodów jak tylko do handlu.

A na dowód, jak wygląda ten „atawizm“ w rzeczywistości, przytoczymy fakt, że skoro tylko Żydzi mieli możność swobodnego rozwoju i korzystali z wolności — struktura ich zmieniła się radykalnie. Dowodem tego jest Palestyna, gdzie w ciągu krótkiego czasu zdołali Żydzi stworzyć warstwę rolników żydowskich, obejmujących dziś 40 procent ludności żydowskiej w Palestynie, Antysemityzm, a nie żaden atawizm, jest przyczyną obecnej struktury ekonomicznej Żydów. Że tak jest, wystarczy sięgnąć do Rocznika Statystycznego. Na innym miejscu dzisiejszego numeru podajemy statystykę zawodów ludności żydowskiej w jednym województwie. Ze statystyki tej wynika jasno, dlaczego struktura Żydów jest taka a nie inna. Liczba Żydów w urzędach, w sądownictwie, na kolejach równa się zeru, a jedynym dostępnym zawodem jest handel. Czyżby publicysta „Gazety Polskiej“ o tym nie wiedział?

Co się zaś tyczy mentalności żydowskiej, która rzekomo pociągga masy młodzieży żydowskiej ku komunizmowi, to jest to argument trochę przesadzony. Masy młodzieży żydowskiej są dalekie od komunizmu, znajdują się one w większości w obozie syjonistycznym, palestyńskim, do którego doprowadziła ich właśnie mentalność żydowska. Jeśli zaś jednostki żydowskie znajdują się w obozie komunistycznym, to nie ulega wątpliwości, że dużą rolę odgrywa w tym antysemityzm, ciągle szczucie przeciwko Żydowi i rozpaczliwa sytuacja młodzieży żydowskiej.

Są to stare, znane już powszechnie prawdy powtarzane przez nas wielokrotnie. Musimy je niestety ciągle powtarzać, skoro „mentalność“ endecka tworzy już szkołę...

## Nagle rozwiązanie Tymczasowego Zarządu gminy żyd. we Lwowie

Lwów. 13. 2. (M) Dziś w godzinach po południowych został nagle rozwiązany tymczasowy zarząd gminy wyznaniowej we Lwowie wraz z radą przyboczną. We wrześniu na dwa tygodnie przed terminem wyborów do kahału została stara rada i zarząd kahału rozwiązane i zamianowany komisarz rządowy w osobie sędziego Weichertera, który przybrał sobie Radę przyboczną. Na 18-go kwietnia rozpisane zostały wybory i były poczynione wszystkie przygotowania do wyborów. Dziś nagle rozwiązano radę i zamianowano nowego komisarza rządowego w osobie adw. dra Parnasa prezesa Komitetu Agencji Żydowskiej na Małopolskę wschodnią. Dr Parnas jest członkiem Agencji Żydowskiej wydelegowanym z ramienia grupy niesyjonistycznej. Brat jego był przed

**BIAŁE** metale szlachetne „PALOR“ i „AGPAL“  
**S. VOGLERA**, Kraków, Poselska 9, tel. 143-49  
zastępują w **DENTYSTYCE** platynę i białe złoto

## Rzucanie haseł demagogicznych prowadzi do zająć, które państwu szkodzą

### Mowa min. Świętosławskiego

Warszawa. 13. 2. (Sin.) Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej minister oświaty omawia sprawę wychowania. Dominowała ona we wszystkich przemówieniach po obiadowej przerwie. Dlaczego zagadnienie te interesowały panów w tym roku, a nie interesowały w roku zeszłym — zapytu je minister. Czy się coś zmieniło w samym aparacie nauczającym, wszak w terenie pracują ci sami ludzie. Cóż się stało, że obecnie rzucają panowie pytania pełne troski i niepokoju? Wypowiadając się nieraz w sprawie wychowania, mówiłem o niepokojących objawach wielkiego podniecenia szerokiej masy społecznych. W związku z tym za

Przy bólach lub zawrotach głowy, szumie w uszach, beżsenności, złym samopoczuciu, podrażnieniu należy natychmiast zastosować wypróbowany przy tych dolegliwościach środek — wodę gorzką Franciszka Józefa. Zalec. przez lekarzy.

gadnienie wychowawcze nabiera szczególnie go znaczenia. Trzeba jednak zdać sobie jasno sprawę z tego, że jeżeli mamy do czynienia ze zbiorową psychozą tego lub innego odłamu społeczeństwa, a nawet tej, lub innej grupy młodzieży lub nauczycielstwa, wówczas proste zarządzanie sprawą nie rozwiązuje. W tych przypadkach należy prowadzić systematyczne leczenie, aby masy objęte pewną psychozą same doszły do uświadomienia sobie, że dały się uwieść nie zdrowemu nastrojowi szkodzącemu interesom państwa.

## DO WIEDNIA

na 7 i 14 dni  
**„UNION LLOYD“**, Kraków,  
Szpitalna 36  
Tel. 181-81

kilku laty prezesem kahału we Lwowie. W godzinach wieczornych został wygotowany dekret nominacyjny Rady przybocznej dra Parnasa. W skład Rady wchodzi: adw. dr Landesberg (syjonista), b. prokurator wojskowy dr Schlafenberg, dr Wiesenberg (narodowy Żyd) bankier Michał Uland, dyr. Pollak, dyr. Piller, prezes Mizra chi Kupferstein, dyr. Brandstätter i Elsner i Krieger (Aguda). W związku z tą nominacją uchodzi za pewne, że wybory zostaną ponownie odroczone, ale długoletnia praca propalestyńska nowego komisarza rządowego i tradycja rodziny Parnasów, daje rękojmię, że w najbliższym czasie przeprowadzimy uczciwe i rzetelne wybory.

Chciałbym, abyśmy się rozeszli po tej głębokiej ciekawej dyskusji z nastrojem, żeśmy uświadomili i wyjaśnili sobie wzajemnie powagę przeżywanej chwili. Muszę wyznać, że wolałbym, aby temu podnieceniu i tym nastrojom towarzyszyły głosy poważnie oświecające głęboko zagadnienie, które tak żywo poruszają masy czy to młodzieży, czy nauczycielstwa, czy też szerszych mas społeczeństwa. Istotnie jeżeli ktoś chce rozwiązać jakieś zagadnienie trudne do rozwiązania powinien dać solidne opracowanie tematu, musi dać realny program jego wykonania. Rzucanie haseł demagogicznych prowadzi tylko do wystąpienia i zająć, które państwu przynoszą szkodę. Niestety, poważnego ruchu ideologicznego w społeczeństwie naszym jeszcze nie widzimy. Poważnych głosów oświecających problem w ten czy inny sposób, nie spostrzegamy. Polemicznymi artykułami prasy zagadnień się nie rozwiązuje. Na usprawiedliwienie musimy powiedzieć, że zbyt wielkie i trudne zadania spadły na barki społeczeństwa polskiego, aby mogło wszystkiemu podołać. Zresztą cała Europa walczy z trudnościami, chociaż inne państwa przeszły w okresie przeżywanego kryzysu ideologicznego w warunkach o wiele korzystniejszych, aniżeli my. Jeżeli weźmiemy pod uwagę wszystkie te okoliczności, zrozumimy że jest wiele takich zjawisk, których my dokładnie zrozumieć nie możemy, zrozumienie to przyjdzie z czasem a rozwiązanie znajdzie się, gdyż historia uczy, że zdrowy naród sam stwarza warunki swego normalnego rozwoju.

## Olbrzymia klęska posuchy

Rio de Janeiro. 13. 2. PAT. W stanach północnych, a szczególnie w stanie Ceara panuje od przeszło stu dni susza, która przybrała w tej chwili rozmiary olbrzymiej klęski. Na przestrzeni dziesiątków kilometrów nie można dojrzeć zielonej trawy, czy zielonego krzewu. Płomiennie słońce spaliło wszystko. Dziesiątki tysięcy ludzi opuściło swe siedziby i ruszyło na południe, w poszukiwaniu chłodu i wody. Roboty publiczne na drogach zamaryły. Do stolicy stanu Fortaleza przybyło ostatnio ponad pięć tysięcy ludzi w ucieczce przed śmiercią z głodu i pragnienia. Z rozkazu gubernatora stanu setki samochodów przewożą ludność całych osiedli do miejscowości portowych, a także do sąsiednich stanów Rio Gran-

de do Norte i Parahyba. Prezydent Brazylii G. Vargas wyznaczył na doraźne zapomogi sumę miliona milrejsów.

Doroczne susze, które niszczą ten stan, liczący 148.591 km. kw. powierzchni, wyludniają go coraz więcej. Podczas gdy w r. 1920 ludność wynosiła 1.319.000, w roku bieżącym nie dochodzi podobno nawet do 1.200.000.

## Pożar na Queen Mary

Londyn. 13. 2. PAT. Na pokładzie Transatlantyku „Queen Mary“ wybuchł pożar. Ogień zdołano przed wyrządzeniem jakichkolwiek szkód, ugasić.

APOLINARY HARTGLAS

## Coraz lepiej

Dożyliśmy w Polsce Mesjaszowych czasów. Zbliży się królestwo Goga i Magoga. Je dyny ratunek w Żydach. Nawet małżonkę samego Pana na Pałacu Prasy, Mussoliniego od I.K.C. samego pana redaktora Mariana Dąbrowskiego, ratują żydy, a raczej żydówki. I o jakich nazwiskach? Dreyfus — rozi miecie: Dreyfus? Wprawdzie jeszcze nie Bej lis, Szapiro, Steiger albo Leska, ale bądź - co - bądź Dreyfus.

Tak, Kolasa, omal nie doprowadził pani redaktorowej do kryminału, ale Dreyfusów na (czy Dreyfusowa) ją ocaliła. Kolasa na własne uszy słyszał, jak pani redaktorowa lży ła naród polski, Dreyfusowa słyszała coś zgo ła odmiennego. Sąd tym razem uwierzył Dreyfusowej (czy Dreyfusównie) i panią redaktorową uniewinnił. Kolasowie zawsze słyszą, że się lży naród polski. Kolasowie, którzy po dobrym „trynknięciu” sami sobie bez pardonu na tym błędnym narodzie z odpowiednim doborem co najkwiecistszej terminologii używają, są przesadnie wrażliwi na punkcie czci narodowej, zwłaszcza gdy chodzi o... żydów. Nie mam przyjemności i zaszczytu znać z twarzy szanowną panią redaktorową, — domyślam się jednak (może niesłusznie), że zaprzecza ona cokolwiek pojęciom o czystości rasowej, i stąd chyba lapsus Kolasy. No, ale Dreyfusówna (-owa) wyciągnęła. Chwała Bogu i za to.

Niestety, nie zawsze gdy obciąża Kolasa, a odciąża Dreyfusówna, oskarżoną jest sama jejmość pani redaktorowa. Nie zawsze oskarżona jest panią Dąbrowską. Czasami, a raczej zazwyczaj, zdarza się tak, że oskarżona nazywa się poprostu Jungwald, a nie Dąbrowska. Może ona być nawet też redaktorową, i to nawet w polskim języku wydawano pisma, ale przez Żydów i dla Żydów — może ona być nawet adwokatową i sama prawniczką — może ona nawet być zagorzałą asymilatorką, brzydzić się i wstydić swego żydowskiego pochodzenia — ale jest kurz und gut: mosaisch. I to wystarczy. Wówczas zazwyczaj Kolasa górą, a Dreyfusówna dołem. Wierzy się Kolasie, a nie wierzy się Dreyfusównie, bo — przysięgnie na to sam maestro Kowalski z Łodzi: Żydom wierzyć nie można, Żyd za Żydem fałszywie przysięgnie — tak stoi w Talmudzie. Kto nie wierzy — niech zapyta ks. Trzeciaka — ten się przecież zna na Talmudzie nie mniej od ks. Pranajtysa. No, ale tym razem, na szczęście uwierzono Żydówce, a nie Aryjczykowi. Upiekło się.

Choć — trzeba być lojalnym — nie zawsze się aryjkom tak dobrze piecze. Kisielównie w Wilnie nie upiekło się, choć jest czystej krwi „tutejszą” — i dostała się do ciupy. A też miała odwodowych świadków rasy semickiej. Ale dobrze tak babie: poco się ujmuje za poniewieranym Żydem? Że niby Chrystus kazał kochać bliźnich? A racja stanu gdzie? — jak wyjaśniał sam poseł Sikorski.

Lecz — żart żartem — a jednak faktem się staje, że procesy o lżenie narodu nie tylko, że się mnożą nadal, jak grzyby po deszczu, mimo że je zjechał sam Cat - Mackiewicz, ale epidemia ta przekroczyła już nawet granicę rasową. Coraz częściej zdarzają się oskarżenia przeciwko rdzennym aryjczykom i w tych procesach wynik też bywa rozmaity. Zależy od Sędziego i jego podejścia do sprawy. Jeden Sędzia z natury bardziej się formalizuje i kropi; świadek X. powiedział wyraźnie że słyszał, jak delikwent czynił nie stosowne porównanie — świadek Y. powiedział, że słyszał, co delikwent mówił, ale nie podobnego nie słyszał — i Sędzia konkluduje: świadek Y nie umie uważnie słuchać, i przez to tylko nie słyszał, ale X słyszał, więc idź, ofiaro na 3 miesiące do kozy, pokutuj. Drugi sędzia mniej formalizujący się, zaczyna się zastanawiać: a dlaczego to Y nie sły-

# W S Z Y S C Y

## SPIESZĄ PO LOSY

do szczęśliwej kolektury

# BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6

ponieważ

## ciągnięcie I. klasy już 18 b. m.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. — Konto P. K. O. Nr. 414.400

## Generał Dill wezwany do Londynu? Wauchope nie wróci na stanowisko Wys. Komisarza

Londyn, 13. 2. ZAT. Dyplomatyczny korespondent „Daily Telegraph” podaje sensacyjną wiadomość, jakoby Ministerstwo Kolonii poleciło generałowi John Dillovi, który jest naczelnym dowódcą sił zbrojnych w Palestynie, aby przybył na krótki czas do Londynu. Generał Dill uznał to jednak za niemożliwe, gdyż sytuacja w Palestynie wymaga wciąż jego obecności. Aczkolwiek nie przewiduje on poważniejszych rozruchów w najbliższej przyszłości, to jednak aż do ogłoszenia następnego szedulu, nie uważa on za możliwe opuścić Pa-

lestynę nawet na krótki czas. Korespondent dodaje przy tym, że szedul za półrocze kwiecień-październik 1937 będzie ogłoszony chyba nie wcześniej niż w czerwcu b. r.

„Daily Telegraph” zamieszcza jeszcze jedną sensacyjną wiadomość, że bawiący obecnie w Londynie Wysoki Komisarz Palestyny sir Wauchope nie powróci już na swe stanowisko, które obsadzone będzie przez osobę cywilną, celem uniknięcia ewentualnych nieporozumień czy sporów z generałem Dille.

szy, gdy X słyszał? przecież takie odezwanie się powinno człowieka poruszyć do żywego, więc nie może przejść niespostrzeżenie? czy aby tylko X nie słyszał więcej, niż było? Czy X nie był po kilku kieliszkach czystej z kropelkami i przez to usposobiony cokolwiek... halucynacyjnie i podejrzliwie? a może między X i delikwentem coś kiedyś było? I w końcu puszcza ofiarę do domu, oczyszczoną z zarzutu. Tak że wszystko zależy od losu szczęścia — a nie każdy ma szczęście. Żydzil go przeważnie nie mają, poważne redaktorowe — tak.

Dla nas nie ulega wątpliwości, że wyrok w sprawie p. Dąbrowskiej był słuszny, i oskarżenie było wysrane z palca. Ale sam problem zaczyna się stawać ciekawym. I tu, jak i w całym szeregu innych spraw: zaczyna się tylko od Żydów — nie na Żydach się kończy. Zaczęła się miła zabawa na Żydach: nowa forma prześladowania za pomocą rzucania oszczerczych oskarżeń. Okazało się, że sposób dobry: Sądy dają się wprowadzać w błąd (zresztą częstokroć Sędziemu jest trud no dać sobie radę z misternie skonstruowanymi i z góry uzgodnionymi oszczerstwami rdzennych Czeberiaczek czy Pasternaków-wien). Dalej że więc używać go systematycznie przeciwko Żydom. A gdy się udało w stosunku do Żydów — dlaczego nie wypróbować tego samego środka do rozrachunków międzypartyjnych, czy nawet osobistych już pomiędzy aryjczykami? Idźcie?... Poszło. Więc jeszcze raz, i jeszcze raz — a stąd już tylko o krok do szantażu: dlaczego nie zarobić na zagrożeniu takim oskarżeniem, czy na zapewnieniu cofnięcia (naturalnie umięjęt-

nego) takiego oskarżenia? I zaraza rośnie, a z nią zgnilizna moralna, upadek. Na szczęście sądy coraz bardziej przekonują się o tym, z czym mają do czynienia, i stają się stopniowo coraz ostrożniejsze, coraz mniej ufne. Można się spodziewać, że stopniowa ta epidemia zgnilizny moralnej wygaśnie, tak jak wygasło już wiele innych.

Ale nie wygaśnie tak prędko główny rozsądek zgnilizny moralnej, główne źródło wszelkich podobnych epidemii — heca antysemitcka. Nie wygaśnie — o ile się wrzodu nie wypali energicznie żelazem. A jakie spus toszenia poczynił ten rak w moralnym obliczu społeczeństwa — to chyba jest jasne, jak na dłoni. Wystarczą ofiary Antczaka, wystarczy trup czyżewski, wystarczy konfiskowane i niekonfiskowane akademickie ulotki, nawołujące „maminych synków”, by się nie wzdragali, lecz walili w łeb żelazem — niech rew tryska. Wenn das Judenblut von dem Messer spritzt — znać nawet ideowe pochodzenie tych „narodowców” (polskich?!). A gdyby tak łaskawe władze zechciały zadać sobie trudu i posłuchać, co mówi lud polski o niezrozumiałej tolerancji dla tych wszystkich wyczynów? Gdyby tak zechciały we własnej osobie incognito sięść do wagonu trzeciej klasy w pociągu osobowym i posłuchać z czyimi już nazwiskami głośno się wiąże inicjatywę hecy antysemitckiej w Polsce? Wówczas musiałyby sobie zadać pytanie: i cóż się stało z ideologią tak niedawno zmarłego Marszałka? Co uczyniono ze spadkiem duchowym po Nim? Czyżby kopiec miał być dostateczną ekspiacją za to wszystko, co uczyniono?



















# Protest niemiecki przeciw mowie wojew. Grażyńskiego

Warszawa, 13. 2. (Sin.) Prasa niemiecka informuje, że ambasador Rzeszy niemieckiej w Warszawie otrzymał polecenie złożenia protestu przeciwko mowie wojewody Grażyńskiego, wygłoszonej na pogrzebie wicewojewody Zgrzebnioka. Zgrzebniok, wicewojewoda białostocki pochodzi z Górnego Śląska, z miejscowości Dziergowice, która pozostała po stronie niemieckiej. Zgrzebniok, uczestnik powstań polskich, pochowany został po stronie Polski, w Rybniku.

Przemawiając na cmentarzu, wojewoda Grażyński oświadczył m. in.: „Pochodzi z Dziergowic, ale my niestety grzebiemy cię w Rybniku, co jest symbolem naszych niespełnionych nadziei“. Ten ustęp mowy wojewody śląskiego uznany został przez oficjalne czynniki niemieckie za demonstrację skierowaną przeciwko całości terytorium Rzeszy i stąd polecenie założenia dyplomatycznego protestu w Warszawie.

## Angielska para królewska zwiedziła dzielnicę żydowską w Londynie

Londyn, 13. 2. ZAT. Dziś para królewska zwiedziła dzielnicę żydowską w East End. Ołbrzymie tłumy publiczności zgótowały entuzja-

styczne przyjęcie parze królewskiej, wznosząc okrzyki na cześć króla i królowej. Straż pełnili b. żołnierze żydowscy.

## Watykan zerwał stosunki dyplomatyczne z rządem hiszpańskim

Città del Vaticano, 13. 2. PAT. Jak wynika z urzędowego danego rocznika pontyfikalnego, stosunki dyplomatyczne pomiędzy stolicą apostolską a rządem w Walencji są praktycznie biorąc, zerwane. Przy nazwiskach mgrs Silvio Pericano, charge d'affaires ad interim i Ignacio Zulueta, ambasador Hiszpanii przy stolicy apostolskiej, figuruje uwaga „nieobecni“. Jednocześnie rocz-

nik przynosi potwierdzenie wiadomości o stosunkach Watykanu z rządem w Burgos. W dziale „reprezentanci oficjalni, tymczasowi“ figuruje w Burgos kardynał Gomavomas, arcybiskup Toledo, a jako reprezentant akredytowany w Watykanie przy stolicy apostolskiej, wymieniony jest markiz Magaz, jako charge d'affaires rządu w Burgos.

## Nadużycia w gminie żydowskiej w Warszawie?

Warszawa, 13. 2. (A) W kołach gminnych rozeszły się pogłoski, że komisja komisariatu rządu lustrująca księgi gminy wyznaniowej wpadła na trop szeregu nadużyć w wydziale gospodarczym.

W związku z tym zostanie przesłuchany odpowiedzialny kierownik gospodarki rozwiązanej gminy b. prezes Mazur i wiceprezes Lerner.

## Sluchacze akademii stomatologicznej grożą blokadą

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 13. 2. (A) W związku z nieotrzymaniem konkretnej odpowiedzi na złożony w ministerstwie oświadczenia memoriał — sluchacze państwowej akademii stomatologicznej zapowiedzieli blokadę, o ile w ciągu tygodnia ministerstwo nie zaakceptuje pozytywne postulaty sluchaczy, których liczba wynosi około 800 studentów i studentek.

## Prace rządu Bluma

Paryż, 13. 2. Pod przewodnictwem prezydenta Lebrun odbyło się dziś rano w pałacu Elizejskim posiedzenie Rady ministrów. Premier Blum i podsekretarz stanu do spraw Alzacji i Lotaryngii przedstawili zagadnienie szkolnictwa i omówili echa wykonywanej reformy na obszarach wyzwolonych. Min. Delbos przedstawił sytuację dyplomatyczną oraz stan rokowań na temat ustanowienia kontroli w kwestii nieinterwencji w Hiszpanii i wskazał na wysiłki Francji w kierunku osiągnięcia możliwie skutecznej i szybkiej decyzji w tej sprawie.

Następnie rada ministrów poleciła ministrowi gospodarki Spinasse i min. spraw wewnętrznych Dormoy opracować szybko projekt ustawy, zmierzającej do uzupełnienia i wzmocnienia obowiązujących już zarządzeń co do stabilizacji cen i swalczania najbardziej ostrymi środkami

## Poprawa w przemyśle węglowym

Katowice, 13. 2. (K). Sytuacja w przemyśle węglowym uległa znacznemu polepszeniu. Ostatnie transporty do Włoch odeszły z powodu braku statków, które były w drodze z ładunkami węgla do innych krajów zamorskich, nie drogą morską, lecz lądową przez Czechosłowację i Austrię. Jak wykazuje statystyka w r. 1936 w porównaniu z rokiem 1935 pracowało na kopalniach 15 proc. więcej górników. Trzeba jeszcze dodać, że w ciągu tego roku zostały skasowane prawie wszystkie świętówki, co równa się prawie podwójnemu wydobyciu.

## Co się stało z Grzeszolskim

Sosnowiec, 13. 2. (K). Wiadomość o uchwale Sądu Apelacyjnego w procesie przeciwko Pawłowi Grzeszolskiemu wywołała w Sosnowcu wielkie poruszenie. Dalsze losy Grzeszolskiego są dotychczas nieznane, wiadomo tylko, że w ostatnim czasie spieniężył fabrykę i plac w Sosnowcu. W ub. poniedziałek pobral z Z. U S. ostatnie zasiłki jako bezrobotny, zaś w środę w towarzystwie żony wyjechał w nieznanym kierunku i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął.

niedozwolonej zwyczajni cen. Min. pracy Lebas przedstawił prezydentowi Lebrun do podpisu szereg dekretów w sprawie 40-godzinnego tygodnia pracy w hutach szklanych, portach, dachach, pralniach i garbarniach. W końcu postanowiono zapisać oficjalnie legion amerykański na wystawę powszechną w Paryżu.

## PODZIĘKOWANIE

J. W. Panu Drowi A. Schwarzbartowi, lekarzowi-laryngologowi w Krakowie, ul. Starowiślna 4 — za szczęśliwie przeprowadzoną operację i wyleczenie naszego synka — składamy najserdeczniejsze podziękowanie.

Drowie Zinsowie w Bielsku.

## Polowania reprezentacyjne w Białowieży

Warszawa, 13. 2. (Sin.) Reprezentacyjne polowania w Białowieży zapowiadają się dość licznie. Oprócz Göringa i Greisera wezmą w nich udział zaproszeni członkowie korpusu dyplomatycznego. Polowania te odbędą się dnia 26 i 27 bm.

## Mały kontyngent mięsa koszernego w Warszawie

Warszawa, 13. 2. (A). Delegacja żydowskich rzeźników i właścicieli jatek koszernych odwiedziła dziś wieczorem dyrektora rzeźni miejskiej Dra Sobotę, którego prosiła o wyznaczenie kontyngentu dodatkowego na luty, gdyż większość rzeźników już wyczerpała swój kontyngent, a obecnie zmuszona jest unieruchomić swoje jatki aż do marca. Jako najlepszy dowód delegacja przytoczyła fakt, iż dziś wieczorem zarznięto rytualnie już tylko 1/3 część bydła ua koszer w porównaniu z zeszłą sobotą. Dr. Sobota odpowiedział delegacji, iż rozumie on wytworzoną sytuację, ale niestety nic w tej sprawie uczynić nie może, gdyż sprawami stosowania ustawy ubojowej zarządza wyłącznie ministerstwo rolnictwa.

## Endecy obradują

Warszawa, 13. 2. (Sin). W niedzielę 14 bm. obradować będzie w Warszawie ogólny krajowy zjazd delegatów Stronnictwa Narodowego z okręgów wiejskich. Przedmiotem obrad zjazdu jest sprawa przeciwstawienia się wpływowi komunistycznemu na wsi. W obradach weźmie udział 300 delegatów z całego kraju. Zapowiedzieli w nich udział: prof. Z. Sztaetzel, Rybarski i Roman Dmowski.

## Sensacyjny wynalazek inżyniera polskiego

Warszawa, 13. 2. (Sin). W kołach naukowych duże poruszenie wywołało opatentowanie nowego wynalazku inżyniera polskiego Hermana, dyrektora jednej z kopalni doświadczalnych na Górnym Śląsku, który skonstruował aparat tlenowy dla użytku robotników i górników pracujących w podziemiach. W aparacie tym będą oni mogli oddychać przez dwie godziny. Produkcja tych aparatów została już podjęta.

## Olimpiada robotnicza odbędzie się w Belgii

Warszawa, 13. 2. (A). Jak wiadomo, w roku obecnym miała się odbyć w Barcelonie olimpiada robotnicza, która jednak nie doszła do skutku z powodu wybuchu wojny domowej w Hiszpanii. Obecnie robotnicze kluby sportowe otrzymały zawiadomienie, że w lecie br. odbędzie się w Belgii olimpiada robotnicza, zorganizowana przez drugą Międzynarodówkę.

## Aresztowanie fałszerzy monet

Warszawa, 13. 2. (A). Policja stołeczna zlikwidowała bandę fałszerzy pieniędzy, która grasowała na prowincji, posiadając centralę w Warszawie. Fałszerze wyrabiali monety 5 i 10-cio złotych, używając specjalnego stopu. Ogółem aresztowano 8 osób.

Warszawa, 13. 2. (Sin.) Przed decyzją sądu dziego śledczego, uwolniono wczoraj z aresztu centralnego uczestnika listopadowej blokady Lubomira Ciesielskiego. W aresztacie pozostaje jeszcze 6 uczestników blokady.

Warszawa, 13. 2. (A). Zagadka tajemniczego morderstwa przy ul. Długiej 5 nie została dotąd rozwiązana. W trakcie dochodzeń zatrzymano kilka osób z otoczenia zamordowanej, które osadzone w więzieniu.

# Ważne zmiany w polityce społecznej

## zapowiedział minister Kościatkowski

Warszawa. 13. 2. PAT. W czasie debaty w Sejmie nad budżetem min. opieki społecznej wygłosił przemówienie min. Kościatkowski. W mowie tej p. minister naszkicował najważniejsze problemy związane z działalnością tego resortu. Mówca na wstępie zaznaczył, że troską ministerstwa jest, aby każdy obywatel państwa był człowiekiem silnym i zdrowym fizycznie, a przede i moralnie. Łączy się z tym ściśle problem zatrudnienia, którego realizacja jest sprawą obchodzącą cały rząd. Rząd też stara się dla ułatwienia tego zagadnienia połączyć politykę socjalną z polityką gospodarczą. Uwypukliło się to dążenie wyraźnie w planie inwestycyjnym. Jednym ze sposobów zmniejszenia bezrobocia jest niewątpliwie emigracja, dla której w miarę potrzeby koniunkturalnej otworzą się szersze perspektywy.

Poza tym należy drogą intensyfikacji wazjących rolnych, drogą naprawy ustroju rolnego, drogą zwiększenia uprawnych obszarów, wyrwanym nieużytkom, wreszcie drogą rozwinięcia przemysłu chałupniczego na wsi powstrzymać zbyt szybki marsz poszukujących pracy z wsi do miast. Aktualną sprawą w zakresie podniesienia zatrudnienia przy niedostatecznym wzroście produkcji jest sprawa skrócenia czasu pracy. Ale droga ta najeżona jest dużymi niebezpieczeństwami. W warunkach naszego słabego, częstokroć rozbudowującego się przemysłu zachodzić musi troska przede wszystkim o szybkość jego rozwoju i trwałość produkcji.

Po nakreśleniu stanu faktycznego w walce o skrócenie czasu pracy u nas i gdzie indziej, p. minister oświadczył, że w zrozumieniu znaczenia tej reformy powołał specjalną komisję, która wszechstronnie przepracowuje to zagadnienie. Każdy jednak krok w tym zakresie, musi mieć na uwadze aby dalsze jego skutki nie obróciły się przeciwko państwu, przeciwko życiu gospodarczemu, a przede wszystkim, żeby nie obróciły się przeciwko robotnikom, w których

interesie podejmowana jest reforma. Następnie p. minister wspomniał o współpracy Polski z Międzynarodowym Biurem Pracy po czym szerzej rozwinął zagadnienie młodego pokolenia. P. minister zauważył, że polityka zatrudnienia winna iść w szczególności po linii stopniowego odmładzania na szczytach aparatury gospodarczej chociażby nawet kosztem roczników starych. Wiąże się z tym polityka emerytalna robotników oraz polityka pośrednictwa pracy. Z trosk, najbardziej palących zrodził się w swoim czasie u nas, jak i gdzie indziej, eksperyment zespołowego zatrudniania młodzieży bezrobotnej przez Fundusz Pracy. W poszukiwaniu form organizacyjnych akcja została przekazana ministerstwu spraw wojskowych przy zarezerwowaniu ministrowi opieki społecznej wpływu na zaciąg młodzieży do służby pracy i na warunki jej pracy. Ograniczone środki finansowe na te cele powodują, że cała ta akcja znajduje się jeszcze wciąż właściwie w zarodku.

W dalszym ciągu p. minister przedstawił stan prac ustawodawczych w zakresie zabezpieczenia na wypadek bezrobocia — akcji pomocy zimowej, ustaw o układach zbiorowych, o komisjach rozjemczych, samorządu gospodarczego i wreszcie wymieniał szereg zamierzeń w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. Będzie to przede wszystkim projekt ustawy o pracowniczych kasach ubezpieczeń społecznych i funduszach emerytalnych. Projekt, nie stwarzając żadnych nowych obciążeń, ograniczy się do ustalania elastycznych norm prawnych dla instytucji ubezpieczenia wypadkowego oraz unormowania stosunku władz państwowych do tych urzędów w zakresie nadzoru. Poza tym prowadzone są prace, mające na celu stworzenie jednolitej organizacji orzecznictwa ubezpieczeniowego i jednolitego postępowania. Wreszcie poczynione będą kroki, zmierzające do przyciągnięcia do instytucji ubezpieczeń czynnika społecznego i obywatelskiego

przednie inwestycje były rozproszone w terenie, a obecnie będą ześrodkowane w okręgu centralnym. Z tego powodu może na niektóre województwa wypadnie mniej niż w roku zeszłym. Można by powiedzieć, że na teren Rzeczypospolitej narzuca się pewien plan zupełnie konkretny wszystkich resortów z wyjątkiem Funduszu Pracy. Wszystkie resorty wykonywać będą zaplanowane roboty z punktu widzenia albo ściśle gospodarczego, albo obronnego. Ten obraz nie pokrywa się ściśle z obrazem natężenia bezrobocia. Obok tego planu narzuca się jakby drugą siatkę, którą jest akcja Funduszu Pracy.

Siatka ta nie będzie tak ściśle zaplanowana, jak w pierwszym wypadku, zawsze bowiem muszą być pewne sumy pozostawione rezerwie na cele łagodzenia bezrobocia. Jeżeli w pewnym środowisku plan inwestycyjny nie rozładuje bezrobocia, to tam działalność Funduszu Pracy będzie wzmocniona.

W odpowiedzi na zapytanie p. sen. Malinowskiego komunikuję, że rząd przygotowuje wieloletni plan inwestycyjny. Według nowej koncepcji ten wieloletni plan nie koncentruje się na Funduszu Pracy. Fundusz Pracy będzie jakby korekturą planu z punktu widzenia zagadnienia bezrobocia.

Co do sprawy biletów skarbowych, prosimy o upoważnienie ustawodawcze do wypuszczenia 150 milionów biletów skarbowych, ale to nie oznacza, że w tym roku w pełnej wysokości te bonny wypuścimy. Wysokość bonów będzie zależna od możliwości rynku.

Minister komunikacji p. Ulrych zabierając głos, wyjaśnia w odpowiedzi sen. Zarzyckiemu, iż na węzeł gdyński przewidziane jest milion złotych. Nie ma jednego roku, aby w Gdyni nie czyniły się inwestycje. Na województwa południowo-wschodnie z kredytów wodno-komunikacyjnych, oświadcza min. Ulrych, przeznaczamy pół miliona.

Reformy, które muszą być przeprowadzone na G. Śląsku z racji wygaśnięcia konwencji górnośląskiej muszą zapewnić zachowanie w całości obowiązujących dotychczas na tym terytorium zdobyczy warstw pracowniczych, nie naruszając również niektórych tamtejszych odległości regionalnych.

Na zakończenie p. minister oświadczył, że polityka społeczna Polski, podobnie jak i innych państw, skierowana była w swych początkach w głównej mierze na robotników miejskich. Zapominaliśmy częstokroć, że sprawa zdrowia, opieki społecznej, polityki zatrudnienia i ochrony pracy — to kwestie aktualne, nie tyle w środowisku miejskim, ale i wśród mas wiejskich, które stanowią większość naszego narodu. Stosunki te muszą ulec zmianie. Najważniejszą jest jednak troską przede wszystkim o dzieci i młodzież i dlatego jako jedno z naczelnych zadań postawił sobie p. minister nieustawianie w rozbudowie ośrodków zdrowia, przychodni lekarskich walczących z chorobami społecznymi, ruchomych kołnisk zdrowia, stacji opieki nad matką i dzieckiem i instytucji dozwijania dzieci na całym terenie Rzeczypospolitej.

Poprawa gospodarcza, plan inwestycyjny, cały szereg celowych i na długą falę obliczonych posunięć gospodarczych rządu zbliża nas do poprawy bytu najszerzych warstw ludności.

## Rola Funduszu Pracy w nowym planie inwestycyjnym

według oświadczenia p. wicepremiera Kwiatkowskiego

Warszawa, 13. 2. W sobotę komisja budżetowa senatu rozpatrywała uchwalone już przez sejm ustawy: o planie inwestycyjnym, o dotacjach na F.O.N. i o wypuszczeniu biletów skarbowych. Na posiedzenie przybyli: m. in. premier gen. Sławoj-Składkowski, wicepremier i minister skarbu Kwiatkowski oraz ministrowie gen. Kasprzycki, Roman, Ulrych i Kaliński. Obecny jest też marszałek Prystor.

Sprawozdania o ustawie o planie inwestycyjnym złożył sen. Dąbkowski, który zobrazował na wstępie rozmieszczanie naszych źródeł energetycznych zgromadzonych przeważnie na południu kraju, i sieć komunikacyjną, która, jak twierdzi referent, nie odpowiada gospodarczym potrzebom państwa.

Sen. sen. Zarzycki, Malinowski, Kozłowski, Evert zgłosili szereg zapytań. Minister skarbu Kwiatkowski odpowiedział m. in.:

W terenie powstały pewne kwestie z powodu sum, jakimi będzie dysponować w roku bieżącym Fundusz Pracy, ze względu na to, że nastąpiły pewne przedstawienia w rozdziale kwot na inwestycje. W latach ubiegłych Fundusz Pracy wykonywał pracę ze swoich środków, które były prelimitowane w tej samej wysokości co i w roku bieżącym tj. 35 milionów. W roku poprzednim nie mieliśmy charmonizowanego całkowitego planu. Fundusz Pracy będący osobą prawną mógł zaciągać pożyczki, którymi dysponował poza normalnymi dotacjami, był więc, jak gdyby instytucją finansową. W tym roku ta rola Funduszu Pracy ustaje, Fun-

dusz Pracy dysponuje tylko swoimi środkami, a wszystkie resorty będą wykonywały roboty z dotacji pośrednich. Suma prac wykonanych będzie znakomicie większa niż w roku ubiegłym. W roku ubiegłym wydano na cele inwestycyjne i zatrudnienie 240 milionów, a prac wykonano na 300 milionów, ponieważ były one częściowo kredytowane, a częściowo zaciągały się z wydatkami budżetu. W tym roku poza budżetem przewidziane jest około 480 milionów a więc o 100 procent więcej. Ta suma tylko w niewielkiej części rozprowadzona będzie przez Fundusz Pracy, w znakomitej większości będzie ona rozprowadzona przez odpowiednie ministerstwa. Pewna różnica wynika stąd, że po-

### Emigracja do Palestyny

Warszawa. 13. 2. (A) W poniedziałek wyjeżdża z Warszawy transport 200 wychodźców do Palestyny.

### Rabin Posner podejmie się znów próby trybowania mięsa tylnego

Warszawa. 13. 2. (A) Szef wydziału aprowizacyjnego komisariatu rządu wezwał rabinę Posnera i w wyniku dłuższej konferencji skłonił go do ponownej próby trybowania mięsa zadniego w 25 jatkach. Rabin Posner podjął się tego, ale w kołach fachowych mówią, że i tym razem próba nie uda się. Równocześnie rabinat utworzył specjal-

ną radę dla sprawy koszeru. Rada ta ma przez utrzymywanie stałego kontaktu z rzeźnikami i nomenami baczyć, aby jatkarze nie sprzedawali mięsa na koszer zadniego nietrybowanego, lub tylko na w poł trybowanego.

Warszawa. 13. 2. (Sin.) Zapowiadana od dłuższego czasu wizyta rumuńskiego ministra oświaty dojdzie do skutku w przyszłym miesiącu. Minister dr Konstanty Angilescu, przybędzie do Polski z oficjalną wizytą do ministra Świętosławskiego w pierwszej połowie marca. W czasie swego 3 dniowego pobytu zwiedzi on Kraków, Lwów i port gdyński.





Bl. p.

**DOROTA ARMER**

właścicielka realności

zmarła dn. 13 lutego 1937 przeżywszy lat 69.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę dnia 14 lutego 1937 o godz. 3 popoł. z domu przedpogrzebowego w Krakowie przy ul. Miodowej, o czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona

**RODZINA**

Bl. p.

**BERTA HOROWITZOWA**

wdowa

zamieszkała w Krakowie przy ul. Botanicznej 8. zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 14 lutego z domu przedpogrzebowego w Podgórzcu, o czym zawiadamia w głębokiej żałobie pogrążona

**RODZINA**

Godzina pogrzebu będzie podana na klepsydrach

**Kronika krakowska****DYZURY LEKARZY I APTEK:**

Dziś mają dyżur dzienny lekarze:  
Dr Friedman Henryk, Wrzesińska 3, tel. 117-79.  
Dr Dym Osi, św. Gertrudy 18, tel. 105-58.  
Dr Kłeczek Stan., Litewska 6, tel. 1788-14.  
Dr Braciejowski Jakub, Salinarna 22, tel. 184-64.

Dziś mają dyżur nocny lekarze:  
Dr Bleiweis Józef, Karmelicka 11, tel. 182-10.  
Dr Günther Jerzy, Sławkowska 23, tel. 166-26.  
Dr Berwald Leopold, Słowackiego 41, tel. 134-31.  
Dr Baranowski Włodz., Tatarska 11, tel. 187-13.

Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki:  
Rynek gł. A-B 45, Lobbzowska 8, Grzegorzewska 9,  
Długa 4, Krakowska 19, Zwierzyniecka 7, Brodzińskiego 1.

Dziś mają dyżur dzienny apteki:  
Rynek gł. 13, Retoryka 1, Lubicz 7, Siradom 6,  
Karmelicka 9, Kazimierza W. 78.

**WICEMINISTER UJEJSKI W KRAKOWIE.**

Wczoraj w nocy przybył do Krakowa wiceminister oświaty, aby wziąć udział w uroczystym otwarciu w Pałacu Sztuki.

**POŻEGNANIE DYR. WOŁKANOWSKIEGO.**

Wczoraj wieczorem odbyło się w dyrekcji P. K. P. pożegnanie b. dyr. inż. Wołkanowskiego. W pożegnaniu wziął udział dyr. inż. Czerniawski.

**KONFISKATA POEZJI PIWOWARA.**

Na zarządzenie władz został skonfiskowany to mik poezji Lecha Piwowara pt. „Co wieczór“.

**ZEZNANIA O DOCHODZIE I OBRODZIE.**

Odczyt na ten temat wygłosi p. dr Stanisław Frommer dziś w niedzielę dn. 14 bm. o godz. 6.30 wieczorem w sali Stowarzyszenia Kupców w Krakowie, ul. Grodzka 43.

**ZAWARCIE UMOWY ZBIOROWEJ W FIRMIE PISCHINGER.**

Onegdaj odbyła się w Inspektoracie Pracy konferencja w sprawie podpisania umowy zbiorowej w fabryce „Pischinger“.

Podpisana umowa zbiorowa obowiązuje od 16 bm. Robotnicy uzyskali podwyżkę płac.

**PROBLEM UPORZĄDKOWANIA ŚRÓDMIEŚCIA KRAKOWA NA TLE WYNIKÓW OSTATNIEGO KONKURSU.**

W poniedziałek, 15 b. m. odbędzie się w sali kinowej Muzeum Przemysłowego (ul. Smoleńsk 9) 57-te zebranie naukowe Tow. Miłośników hist. i zab. Krakowa, na którym nastąpi druga część obrad nad zagadnieniem uporządkowania śródmieścia, z bogato ilustrowanym odczytem naczelnika Wydz. Budowlanego Zarz. Miej. inż. Czesława Boratyńskiego p. t. „Problem rozwoju i przyszłości śródmieścia Krakowa w świetle wyników ostatniego konkursu“. W czasie odczytu pokaz nadesłanych prac konkursowych. Początek godz. 18.30.

— KURS CHŁOPCÓW w wieku od 10 lat ćwiczyć będzie od 15 bm. w poniedziałki i środy od 6—7 wiecz. w Zyd. Tow. Gimn., Boczna Skawińska 13. Sala i szatnie centralnie ogrzewane. — Natychmiastowe zgłoszenia w sekretariacie.

**ŚLIZGAWKA „MAKKABI“ CZYNNA****Brzegi Bałtyku wolne od lodu**

Jastrzębia Góra, 13, 2. PAT. Brzegi otwartego Bałtyku na przestrzeni od granicy polsko-niemieckiej aż do półwyspu helskiego są już zupełnie wolne od lodu, który spłynął w głąb Bałtyku. Od czasu do czasu pojawia się jednak na pełnym morzu kra, płynąca w kierunku północno - zachodnim. Nad morzem unosi się gęsta mgła.

**Restauracja Habsburgów w Austrii znowu aktualna**

Wiedeń, 13. 2. PAT. W związku z trzecią rocznicą rewolucji socjalistycznej ludowej dzisiejszy „Tag“ zamieszcza artykuł p. t. „Luty 1934“, w którym korzysta ze sposobności, aby podkreślić szkodliwą działalność narodowych socjalistów z osławionym Habichem na czele, która doprowadziła do wybuchu rewolucji. W tych ciężkich i krwawych chwilach, Austria wykazała całą swą siłę żywotną i zdolność do samodzielnego istnienia, zwłaszcza, że zaledwie w pół roku później spotkał ją nowy cios w postaci puczu narodowo-socjalistycznego w lipcu 1934 r. W konkluzji artykułu, autor daje wyraz nadziei, że dalsza konsolidacja wewnętrzno-polityczna Austrii i jej rozwój gospodarczy pozycyją postępy.

Wiedeń, 13. 2. PAT. W związku ze słynnym artykułem „Wiener Ztg.“ na temat sprawy restauracji w Austrii, komisarz związkowy płk. Adams udzielił dłuższego wywiadu korespondentowi „Times“, w którym zaakcentował, że artykuł ten bynajmniej nie jest wyrazem poglądów oficjalnych, lecz jedynie artykułem redakcyjnym. Przed apelem frontu ojczyźnianego

rząd nie ma powodów do dawania podobnych oświadczeń w tej sprawie. Na zapytanie korespondenta „Times“ na temat osobistych poglądów płk. Adamsa na sprawę legitymizmu odpowiedział, że *sprawa form ustrojowych w Austrii powinna być wykładnikiem interesów państwa*. Jeśli idzie o sprawę monarchii, to oczywiście w grę wchodzi jedynie Habsburgowie, jednakże wprowadzenie nowego ustroju w Austrii wymaga przygotowań natury organizacyjnej i gospodarczej, które są jeszcze daleko do ukończenia.

Paryż, 13. 2. PAT. Agencja Havasa donosi z Wiednia: Wczoraj po południu pojawił się nad Wiedniem od strony granicy czeskosłowackiej samolot, który narysował na niebie dymem emblematy sowieckie: młot i sierp. Samolot powrócił następnie do Czechosłowacji. Pochodzenie jego jest nieznanne.

Londyn, 12. 2. PAT. Poselstwo austriackie w Londynie zaprzecza oficjalnie wiadomościom prasowym, według których dr Schuschnigg zamierza zrezygnować ze stanowiska kanclerza.

**Zacięty opór i wielkie straty wojsk rządowych w Hiszpanii**

Walencja, 13. 2. PAT. Agencja Fabra podaje: Min. wojny komunikuje, że na odcinkach Guadarama, Somosierra, Aranjuez, Escorial, Cuenca i Madryt — sytuacja bez zmian. Na odcinku Arganda powstańcy wczoraj rozpoczęli atak, koncentrując znaczne siły piechoty, kawalerii artylerii i lotnictwa, usiłując m. in. zdobyć most Arganda, a to w celu przecięcia komunikacji między Madrytem a Walencją. Zamiaty te nie udały się. Siły republikańskie stawily czoło natarciu i przeszły do ataku przy współudziale liczących czołgów szczególnie w północnej części lewego brzożu rzeki Jarama. Nieprzyjaciół został odparty, ponosząc duże straty zwłaszcza wśród oddziałów kawalerii.

Na odcinku Guadalajara w okolicy Abadanes, nieprzyjaciół w sile ponad 2 szwadrony i jednej baterii podjął atak, który został odparty. Nieprzyjaciół cofnął się tracąc ponad 250 zabitych w czasie tej akcji wojska rządowe straciły 8 zabitych i 20 rannych.

Avila, 13. 2. PAT. Korespondent Havasa donosi, że nigdy jeszcze wojska rządowe nie stawiały tak zacieklego oporu, nie zważając na niesłychanie ciężkie straty. W pewnych momentach, wojska rządowe wprowadziły do walki 26 czołgów pochodzenia sowieckiego. Pięć czołgów zostało na placu boju. Powstańcy zdobyli ponadto 8 karabinów maszynowych i 3 działa polowe. Kolumny wojsk powstańczych pod dowództwem gen. Mola przekroczyły linię drogi Walencja C Chinchon i drogę Arganda — Morata Detajuna, niszcząc pozycje przeciwnika na lewym brzegu Jarama.

W San Martin de la Vega powstańcy zajęli wzgórze Casa de Guarda — Depajares położone o 5 klm na południe od Arganda, o którą toczy się walka, jak również wzgórze Casa Grande Depiul i Casa de Laisla i dwa inne wzgórza położone na wschód rzeki Jarama.

Barcelona, 13. 2. PAT. Przed kilku dniami w czasie bombardowania miasta przez okręty powstańcze, agenci służby bezpieczeństwa zauważyli, że w oknie pewnego domu, na trzecim piętrze co pewien czas zapala się i gaśnie światło. Agenci doszli do przekonania, iż z domu tego, wychodzącego na morze dawano sygnały nieprzyjacielowi. W czasie zarządzonej rewizji wykryto w tym domu potężną radiostację nadawczą, która utrzymywała kontakt z powstańcami. Właściciele mieszkania a zarazem właściciele radiostacji Juana Minoz Imenezza aresztowano.

Tenerifa, 13. 2. PAT. Powstańcy komunikat radiowy donosi: Lotnicy powstańcy przelecieli wczoraj nad Madrytem, nie zrzucając bomb na śródmieście. Bombardowane były natomiast umocnione pozycje na przedmieściach stolicy. — Wbrew powtarzającym się zaprzeczeniom komitetu obrony Madrytu, jakoby połączenia z Walencją nie były przerwane, należy stwierdzić z całą stanowczością, że w dniu wczorajszym przekroczyła po silnym przygotowaniu artyleryjskim kawaleria powstańcza Jaramę, zajmując zachodni brzeg rzeki na przestrzeni kilkunastu kilometrów. Wojska powstańcze posuwają się w dalszym ciągu w kierunku Almerii.



# SPÓŁDZIELCZY BANK KREDYTOWY

Z OGR. ODP.

KRAKÓW, UL. STRADOM L. 15 — TELEFON Nr. 137-64

Przyjmuje wkładki oszczędnościowe na dogodnych warunkach.

Inkasowski oraz wypłatę załatwia Bank szybko i punktualnie po minimalnych stawkach prowizyj.

## JUBILEUSZ 10-CIO LECIA BANKU

P. T.

Niniejszym zawiadamiamy uprzejmie, że w najbliższym czasie wydamy jak w latach ubiegłych

### TARYFĘ INKASOWĄ

Tegoroczna taryfa inkasowa zawierać będzie obok kilku artykułów omawiających:

- a) utworzenie banku i poszczególne fazy jego rozwoju poparte tabelarycznym sprawozdaniem cyfrowym
- b) spółdzielczość kredytową i jej znaczenie dla szerokich warstw społecznych,
- c) aktualne sprawy gospodarcze,

również i inną bogatą treść informacyjną

Ze względu na 10-cio lecie istnienia spółdzielni, nosić będzie taryfa obecna w bieżącym roku charakter

### JUBILEUSZOWY

Ponieważ instytucja nasza wykazuje z roku na rok coraz to większy rozwój, oraz ze względu na to, że taryfa przez nas od wielu lat wydawana zyskała sobie wśród ogółu społeczeństwa jako pięknie oprawna broszurka o urozmaiconej treści: z kalendarzem, taryfą pocztową i t. — wielką popularność, a rozejdzie się jako bezpłatny dodatek do całego nakładu „NOWEGO DZIENNIKA”, — ponadto rozesłana zostanie do wszystkich firm w Krakowie oraz do naszych korespondentów w całej Polsce, jak również rozdana zostanie szerokim sferom społeczeństwa krakowskiego, — jesteśmy pewni, że ogłoszenie umieszczone w naszej taryfie da jaknajdalej idącą gwarancję skuteczności.

Zwracamy się przeto do P. T. z uprzejmą prośbą o łask. udzielenie nam zamówienia na ogłoszenie i w tym oczekiwaniu, pozostajemy

z poważaniem

## SPÓŁDZIELCZY BANK KREDYTOWY

Z OGR. ODP.

KRAKÓW, UL. STRADOM 15.

Prezes Zarządu:  
Abr. NUSSBAUM

Prezes Rady Nadzorczej:  
Zygmunt ALEKSANDROWICZ

Prowadzi rachunki bieżące (czekowe) należycie oprocentowane.

Udziela kredytów dyskontowych i wypłaca zaliczki na inkaso weksli.

1927



1937



